
 
DETERMINAZIONE N. 156 

 

5 AGOSTO 2021 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA SERVIZIO WEB AGLI APPARTAMENTI DI 

PROPRIETA’: RETTIFICA PROGRAMMI DI SPESA DISPOSTI CON 

DETERMINAZIONE N. 228/2020 

Codice C.I.G.: ZC52FE5720  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Con la determinazione n. 228 dd. 16 dicembre 2020 l’Ente ha autorizzato la stipula del contratto di 

fornitura delle linee dati attestate negli appartamenti di proprietà, allo scopo di dotare i propri utenti 

fruitori di posto alloggio di adeguati servizi web per n. 2 annualità, dal 10/01/2021 al 31/12/2022.  

 

L’ordine diretto MEPAT comprendeva sia l’importo relativo alla tantum per attivazione delle linee 

pari a € 1.366,40.= IVA compresa sia gli importi dei canoni di utilizzo linee internet per le 2 annualità 

pari a € 37.156,32.= IVA compresa. 

 

In sede di determinazione e autorizzazione all’imputazione dei costi sui relativi budget, si è 

erroneamente interpretato la spesa derivante dal provvedimento in questione riconducendola ad una 

spesa relativa alla manutenzione delle applicazioni. Effettivamente però la natura della spesa 

rappresenta un canone vero e proprio per l’utilizzo dei servizi Web e pertanto più correttamente 

imputabile alla macrovoce relativa alle utenze e canoni. 

 

Dopo tali considerazioni si ritiene pertanto di attribuire la spesa derivante dai canoni 2021 e 2022, 

autorizzata con provvedimento n. 228/2020, anzichè a carico della macrovoce 041015: “Servizi 

informatici e di telecomunicazioni”, centro di costo 11: “Servizio abitativo” come previsto in 

determina, alla più specifica macrovoce 041005: “Utenze e canoni”, centro di costo 11: ”Servizio 

abitativo” dei relativi bilanci. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa, con la modifica dell’attribuzione dei 

programmi di spesa come segue: 

a. il costo di € 19.944,56.= relativo ai canoni 2021 trova copertura nel programma di spesa n. 

70/2021, assunto a carico della macrovoce 041005: “Utenze e canoni”, centro di costo 11: 

”Servizio abitativo” del budget 2021; 

b. il costo di € 18.578,16.= relativo ai canoni 2022 troverà copertura nel programma di spesa 

che sarà disposto con successivo provvedimento per la programmazione dei costi di 

competenza, sulla macrovoce 041005: “Utenze e canoni”, centro di costo 11: ”Servizio 

abitativo” del budget 2022. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


